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Anotace

ZDRAŽILOVÁ, Tereza (2016). Využití dětské jógy ve výuce tělesné výchovy na 1.

stupni základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové. 106 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá využitím dětské jógy ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni

základní školy.

V teoretické části je vymezen pojem jóga, její historie, vývoj a pozitivní vlivy na

tělesnou a psychickou stránku člověka. Nejvíce se ale tato pasáž orientuje na dětskou

jógu. Jsou zde popsány oblasti, kterých se dětská jóga dotýká, například strava, výchova

dítěte, či pozitivní účinky jógy na psychické a fyzické problémy dětí. Dále se tato část

zabývá popisem psychomotorického vývoje dítěte v mladším školním věku

a zastoupením jógy v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

V praktické části jsou předloženy ukázkové hodiny jógy, které jsou doplněny

o metodické postupy nácviku jednotlivých jógových pozic. Tyto materiály jsou ověřeny

ve spolupráci s pedagogy 1. stupně na vybrané základní škole. Před praktickým

ověřením je na dané základní škole proveden předběžný výzkum, který upřesní,

jaký vztah mají pedagogové k dětské józe. Poté, co učitelé odučí ukázkové hodiny,

následuje závěrečný výzkum, který přináší výsledky týkající se kvality zpracování

ukázkových hodin a metodických materiálů.

Klíčová slova: jóga, dětská jóga, tělesná výchova, 1. stupeň základní školy.

Annotation

ZDRAŽILOVÁ, Tereza (2016). Using of kids yoga in physical education in the first

grade of primary school. Hradec Kralove: Faculty of Education, University of

Hradec Kralove. pp 106. Master Thesis.

This master thesis deals with using of kids yoga in physical education in the first grade

of primary school.

The theoretical part defines yoga, history of yoga, its evolution and positive effect on

physical and psychical aspects of man. But the most of all this part is about kids’ yoga.

There are described sections which kids’ yoga touches for example healthy food,

upbringing or positive effects on physical and psychical defects which children could

have. On the other hand, this part deals with describing of children’s psychomotor

evolution and representation of yoga in the curriculum for primary education.

In practical part there are shown three class preparations and methodical materials. This

materials are evaluated practically on one chosen primary school. There will be

a preliminary research before the evaluation. This research shows the relationship

between yoga and teachers on chosen school. After the evaluation there will be the

closing research which explains the quality of class preparations and methodical

materials.

Key words: yoga, kids’ yoga, Physical education, primary school.
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Úvod

K praktickému cvičení jógy jsem se poprvé dostala až během studia na vysoké škole,

kdy jsem navštěvovala hodiny u paní magistry Dagmar Vodehnalové. Její hodiny a jóga

sama o sobě se mi velice zalíbily, a tak jsem se začala o jógu zajímat i mimo školu,

ve svém soukromém životě. Odpověď na otázku, proč na mě jóga zapůsobila tak

příznivým dojmem, je pro mě jednoznačná. V současném hektickém světě, kdy člověk

nestíhá prožít svůj život naplno a stále se snaží něčeho dosáhnout, je potřeba zpomalit,

na chvíli se zastavit a nabrat nové síly. Jelikož jsem si v posledních pár letech začala

uvědomovat, že se, byť nechtěně, pomalu ocitám právě mezi uspěchanými a ustaranými

lidmi, začala jsem se věnovat lekcím jógy. Jóga, jako jediné cvičení, které jsem zatím

vyzkoušela, mi dala prostor pro uvolnění a pomohla mi oprostit se od všedních starostí.

Dlouho jsem hledala aktivitu, při které se mi podaří úplně vypnout myšlení a soustředit

svou pozornost jen na sebe, na své nitro a na své tělo. Jóga, jako jediná, všechna má

očekávání naplnila.

Vzhledem k mému budoucímu povolání učitelky na prvním stupni, jsem se chtěla

rozvíjet zároveň v oblasti dětské jógy, která má velice blahodárné a příznivé účinky,

jak na dětskou psychiku, tak na tělesnou schránku dítěte. V teoretické části diplomové

práce bude nejprve vymezen pojem jóga a poté svou pozornost obrátím právě na jógu

pro děti, která bude tvořit jádro mé práce. V kapitole o dětské józe budou shrnuty

a popsány oblasti, kterých se jóga dotýká, například jóga a výchova dítěte, tělesné

a psychické problémy dětí, mezi které mohu zařadit například ADHD, astma, obezitu

nebo vadné držení těla. Další faktor, který je úzce spjat s jógou, je strava,

kterou pokládám za velice významnou. Správné stravování dětí je velice důležité,

jelikož z vlastní zkušenosti vím, že nedůslednost a zanedbání ze strany rodičů v tomto

ohledu, může vést k nadváze či dokonce až k obezitě, která s sebou nese různá zdravotní

omezení či komplikace.

V dnešní době jsou děti podněcovány k soutěživosti. Setkala jsem se s tím jak ve

školách v rámci svých praxí, kdy většina her byla namotivována právě formou soutěže,

tak ze strany rodičů, kteří určitým způsobem tlačili na své dítě, aby bylo lepší, než jeho

spolužáci. Je jisté, že jednou za čas soupeřivý přístup neuškodí, ale myslím si, že by

neměl být každodenní záležitostí, jelikož je tímto vedením a postojem u dětí

podporována agresivita a někdy až hrubost a bezohlednost. Jóga tento přístup nezná,
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soutěživost zde nemá své místo. Naopak zklidnění, relaxace, prožitek, mírumilovnost,

uvědomění si vlastního těla a sebevyjádření v józe zaujímají velkou část, a proto je tak

jiná, než ostatní cvičení a hry.

Během praxí na vysoké škole jsem zkoušela zařadit místo klasického vyučování tělesné

výchovy hodiny dětské jógy. Byla jsem mile překvapena, že tyto hodiny byly přijaty

velice přívětivě nejen ze strany dětí, ale také ze strany pedagogů, kteří po mé hodině

projevili zájem o zařazování jógy do výuky. Tyto kladné reakce mě velice potěšily

a zároveň mě do určité míry také podnítily k napsání diplomové práce na vybrané téma.

V praktické části diplomové práce předložím tři ukázkové hodiny, které budou

diferencovány podle věku dětí, od třetí do páté třídy. Ke každé přípravě zároveň

vytvořím metodiku s nácvikem jednotlivých pozic. Mým záměrem je tyto ukázkové

hodiny spolu se zpracovanými metodikami odevzdat pedagogům prvního stupně na

mnou vybrané základní škole. Poté, co učitelé podle těchto materiálů odučí hodinu,

ověřím, zda jsou přípravy a metodické podklady dobře zpracovány například i pro

pedagoga, který se s jógou doposud nesetkal, či se o ni nezajímal. Dalším mým

záměrem je vyvrátit pedagogům mylnou informaci o tom, že jóga obnáší jen a pouze

cvičení jednotlivých pozic, takzvaných ásan. Jóga v sobě ukrývá samozřejmě již

zmíněné ásany, ale zároveň dechová cvičení, hry na zklidnění, hry na sebevyjádření,

relaxaci a mnoho dalších, zajímavých aspektů. Před vytvořením a předložením

ukázkových hodin pedagogům provedu předběžný výzkum na zvolené základní škole,

abych se dozvěděla, jaký mají učitelé vztah nejen k józe, ale ke sportu jako takovému.

Poté, co pedagogové odučí ukázkové hodiny, proběhne závěrečný výzkum,

díky kterému zjistím, zda byly přípravy pro učitele zpracovány srozumitelně, přehledně

a zda byla jejich náplň přiměřená tělesnému a psychickému věku dětí.
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1 Teoretické poznatky

Jógu může provádět kdokoliv, bez ohledu na pohlaví, zdraví či nemoc, jelikož je velice

přizpůsobivá a pozice se dají upravit tak, aby vyhovovaly specifickým potřebám

cvičících, zároveň nezáleží na věku, rase, světovém názoru či na náboženském vyznání,

z toho důvodu, že jóga sama o sobě není náboženstvím, ale spíše filozofií a vědou

(Lidellová, 1997).

1.1 Vymezení pojmu jóga

Jóga je známá jako nejstarší systém, který působí na osobnost, tělo i duši zároveň. Za

zemi jejího původu je považována Indie. Slovo jóga vzniklo ze sanskrtského slova judž,

což v překladu znamená spojení. Toto spojení představuje smíření individuálního já

s ryzím neboli absolutním vědomím, což je zároveň považováno za hlavní cíl jógových

cvičení (Lidellová, 1997).

1.1.1 Vývoj jógy

Jóga je jednou z nejstarších věd o umění života, která je zároveň považována za


[…]


e) 20 let a více

3. Věnujete se ve svém volném čase nějakému sportu?

a) ano

b) ne
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Pokud jste odpověděli ano, napište, prosím, jakému sportu se věnujete.

______________________________________________________________________

4. Navštívili jste někdy hodinu jógy?

a) ano

b) ne

5. Jóga mě zaujala.

a) ano

b) spíše ano

c) ani ano/ani ne

d) spíše ne

e) ne

6. Zařazujete do svých hodin tělesné výchovy nějaké moderní pohybové prvky?

(aerobic, jóga, psychomotorika, tanec, atd.)

a) ano, velmi často (min. 2x za měsíc)

b) ano, často (min. 1x za měsíc)

c) ano, ale jen zřídka (1x za tři měsíce)

d) spíše ne (1x za půl roku)

e) vůbec nikdy

7. Zařazujete do svých hodin tělesné výchovy prvky dětské jógy? (sestavy, ásany,

relaxace s hudbou, atd.)

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ano, pokračujte, prosím, v dotazníku až do konce. Pokud jste

odpověděli ne, dále, prosím, nevyplňujte.
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8. Jak často zařazujete do svých hodin tělesné výchovy prvky dětské jógy?

(sestavy, ásany, relaxace s hudbou, atd.)

a) velmi často (min. 1x za měsíc)

b) často (min. 1x za 3 měsíce)

c) zřídka (cca 1x za půl roku)

d) spíše ne (1x za rok)

9. Ve které části hodiny zařazujete prvky jógy? (sestavy, ásany, relaxace s hudbou,

atd.) Více odpovědí je možných.

a) v úvodní

b) v průpravné

c) v hlavní

d) v závěrečné

10. Kde čerpáte inspiraci pro přípravy na hodiny tělesné výchovy s prvky jógy?

Více odpovědí je možných.

a) internet

b) knihy

c) časopisy

d) z lekcí, které sám/sama navštěvuji

e) televize

f) od ostatních učitelů

g) jinde ______________________

11. Jaké má, podle Vás, jóga účinky na dítě?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Příloha G – Výzkumný nástroj – závěrečný výzkum

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Zdražilová a jsem studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové. Píši diplomovou práci na téma Využití dětské jógy ve

výuce tělesné výchovy na 1. stupni základní školy a ráda bych Vás požádala o vyplnění

tohoto dotazníku. Dotazník Vám zabere přibližně 10 minut. Tento dotazník je plně

anonymní a jeho výsledky budou zahrnuty v praktické části mé diplomové práce.

Odpovědi buď kroužkujte, nebo doplňujte. U otázek s otevřenou odpovědí, prosím,

o doplnění Vaší odpovědi na volné místo.

Děkuji Vám za Váš čas, který strávíte vyplněním tohoto dotazníku.

Tereza Zdražilová

______________________________________________________________________

Výzkumný problém: Využití dětské jógy ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni

základní školy.

Základní výzkumná otázka: Jakým způsobem se pedagogům pracovalo

s předloženými ukázkovými hodinami a metodikami?

______________________________________________________________________

1. Jakou třídu vyučujete?

a) 3.

b) 4.

c) 5.

2. Byla pro Vás přiložená metodika nácviku jednotlivých pozic srozumitelná?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) ani ano/ ani ne

d) spíše ne

e) určitě ne
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Pokud jste odpověděli na otázku č. 2 neutrálně či záporně (odpověď c), d), e)),

napište, prosím, v čem jste spatřovali nesrozumitelnost.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3. Připadaly Vám požadavky v ukázkové hodině přiměřené věku žáků?

a) ano

b) spíše ano

c) ani ano/ani ne

d) spíše ne

e) ne

Pokud jste odpověděli na otázku č. 3 neutrálně či záporně (odpověď c), d), e)),

napište, prosím, v čem jste spatřovali nepřiměřenost.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. Jak hodnotíte časové rozvržení hodiny?

a) velmi kladně – aktivit bylo akorát pro naplnění tělovýchovné jednotky

b) kladně – aktivit bylo trochu více/méně

d) záporně – aktivit bylo příliš mnoho/příliš málo

5. Která část ukázkové hodiny Vás nejvíce zaujala? Více odpovědí je možných.

a) úvodní část – dechová cvičení

b) rušná část – hry pro zahřátí organismu

c) průpravná část – rozcvičení s básničkou či příběhem

d) hlavní část – nácvik ásan a cvičení s pohádkou

e) závěrečná část – relaxace s příběhem, masážní karty

6. Koho zaujala hodina jógy více?

a) chlapce

b) dívky

c) obě pohlaví stejně
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7. Která část ukázkové hodiny, dle Vás, nejvíce zaujala žáky? Více odpovědí je

možných.

a) úvodní část – dechová cvičení

b) rušná část – hry pro zahřátí organismu

c) průpravná část – rozcvičení s básničkou či příběhem

d) hlavní část – nácvik ásan a cvičení s pohádkou

e) závěrečná část – relaxace s příběhem, masážní karty

8. Uvítali byste více takto zpracovaných hodin?

a) ano

b) ne

9. Chystáte se po zkušenosti s ukázkovou hodinou zařazovat prvky jógy (např.

relaxaci, hry pro rozvoj sebevyjádření, ásany, cvičení s příběhem, masážní karty)

do svých hodin tělesné výchovy v budoucnu?

a) ano

Důvod:________________________________________________________________

______________________________________________________________________

b) ne

Důvod:________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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Příloha H – Souhlas s uveřejňováním fotografií
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