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Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 64 stran (Úvod – Referenční seznam),

čtyř hlavních kapitol, doplněna bohatým referenčním seznamem, seznamem obrázků a

přílohami. V první kapitole se diplomantka zabývá přiblížením jógy po stránce vývoje,

zaměření, specifikuje dětskou jógu a její zastoupení v RVP, ve výukové jednotce tělesné

výchovy a přibližuje mladší školní věk, pro který jsou dále určeny předložené hodiny jógy.

V druhé kapitole je stanoven Cíl práce, výzkumné otázky, úkoly a metody. Praktická část

přibližuje školu, na které byl prováděn výzkum, charakterizuje stavbu ukázkových hodin a

popisuje jejich ověření u jednotlivých vybraných tříd. Následuje podrobné zpracování

ukázkových hodin a vyhodnocení předběžného a závěrečného výzkumu. Při zpracování

výsledků je využito sloupcových grafů.

Práce je ukončena diskuzí a závěry.

Celá práce je přehledná, sepsaná bez překlepů a gramatických chyb, se správným

odkazováním na citace přímé a nepřímé. Vhodná jsou srovnání názorů různých autorů

píšících o jógové tematice (např. str. 14, 15, 31), což dává této části práce určitý náboj a

dynamiku.

Praktická část diplomové práce je vhodně doplněna vlastními fotografiemi autorky

z praktického ověřování navržených hodin. Vlastní návrhy jsou zpracovány do přehledných

tabulek s podrobným popisem v jednotlivých částech monotematických hodin tělesné

výchovy. U jógových poloh je vždy odkaz na příslušnou přílohu, kde je podrobný popis

provedení ásany. Následné zpracování anketních otázek předběžného i závěrečného

výzkumu dává zajímavé odpovědi na současný stav jógy ve škole z pohledu učitelů. Zdá se,

že jóga se stává stále atraktivnější disciplínou jak pro učitele, tak pro žáky.

Velmi oceňuji přístup diplomantky ke zpracovávanému tématu po celou dobu práce – její

nadšení pro disciplínu jóga, iniciativu ve vyhledávání zdrojů, vlastní studium jógy na lekcích a

seminářích, kontakt s vybranou školou a neustálý zájem o konzultace. Pozoruhodná je také

vlastní tvorba – některé texty v ukázkových hodinách, masážní karty.

Otázky:

1. Čím si vysvětlujete takový zájem o jógu vyplývající z některých anketních otázek?

2. Je obecně v povědomí, že děti se neumí zklidnit a relaxovat, ve Vašich hodinách

však závěrečné části (uvolnění, relaxace) velmi zaujaly. Co je důvodem?
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